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ÚVOD

K největšímu bohatství člověka patří zdraví. Je podmínkou pro nerušené

rozvíjení tělesných a psychických schopností a pro dosahování životních cílů.

Rovněž se stává předpokladem pracovního i životního uspokojení a tím i pocitů

pohody a štěstí. Jedním z hlavních faktorů, jež výrazně ovlivňuje zdraví člověka,

je pohybová aktivita. Pohyb patří k základním biologickým potřebám a projevům

lidské existence. V posledních desetiletích však podstatně klesá jeho celkové

množství v důsledku zejména vědeckotechnického rozvoje a změny životního stylu.

Začíná převažovat sedavý způsob života, jenž představuje nedostatek fyzického

pohybu jak v zaměstnání či ve škole, tak i ve volném čase. Nedostatečná realizace

pohybových činností představuje deficit, který s sebou přináší řadu zdravotních

komplikací, začínajících již u rostoucího a vyvíjejícího se organismu. V zájmu zdravého

a nenarušeného vývoje jedince je tedy zapotřebí u dětí vytvářet již od raného

dětského věku pozitivní vztah k pohybové aktivitě a podporovat jejich pohybový

režim, který vnímáme jako jeden z prostředků prevence celé řady civilizačních

onemocnění.

Problematika aktivního životního stylu a podpory pohybových aktivit

ve vztahu ke zdraví je v současné době probíraným tématem, kterému se věnuje

tato práce, jejíž hlavním cílem je poskytnout základní přehled aktuálních poznatků

z oblasti zdravého životního stylu a upozornit na důležitost a významný vliv

pohybové aktivity na zdraví člověka. Této problematice je věnována teoretická část

práce, na kterou navazuje část praktická, jež pojednává o realizaci výzkumného

šetření na vybraných základních školách, kde se zaměřujeme na zkoumání

vztahu dnešní mládeže ke sportovně pohybovým aktivitám. V našem zájmu je zjistit,

zda jsou sportovně pohybové aktivity oblíbenou činností ve volném čase dnešní

mládeže a které ze sportovních aktivit jsou pro ně nejvíce atraktivní.
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

1.1 Člověk a zdraví

Zdraví náleží k nejcennějším hodnotám života každého jedince. Avšak není

takovou samozřejmostí, jakou by se mohlo zdát na první pohled. Je zranitelné a většinou

si jeho hodnotu uvědomujeme bohužel až ve chvíli, když ho ztrácíme v době nemoci.

Zdraví je chápáno jako důležitý předpoklad pro uskutečnění našich životních cílů,

přání či pracovních záměrů. Rozvíjení a uchování zdraví by proto mělo být jednou z priorit

každého člověka i zájmem celé společnosti.

1.1.1 Definice zdraví

V 21. století se setkáváme s pestrým pojetím zdraví. Některá pojetí jsou

až příliš zužována na zdraví těla (fyzický stav jedince), jiná chápou zdraví jako zboží

(např. komerční pojetí farmakoterapie). Proto se liší nejen pohledy na různá současná

pojetí zdraví, ale vznikaly a postupně se vyvíjely jeho definice.

Podle Křivohlavého (2009) lze definovat zdraví jako celkový (tělesný, psychický,

sociální a duchovní) stav člověka, který mu umožňuje dosahovat optimální kvality života

a není překážkou obdobnému snažení druhých lidí.

Křivohlavý (2009) ve své publikaci předkládá i teorie zdraví rozčleněné do sedmi

skupin na základě toho, zda je zdraví chápáno jako prostředek k dosažení určitého cíle,

nebo je cílem samo o sobě. První skupinu teorií zdraví tvoří pojetí zdraví jako určitého

druhu tělesné a psychické síly, druhou pojetí zdraví jako metafyzické síly, třetí

jako individuální zdroje zdraví (salutogeneze; hardiness), čtvrté pojetí popisuje zdraví

jako schopnost adaptace, páté jako dobré fungování organismu (fitness), šesté představuje

zdraví jako zboží (commodity) a sedmé chápe zdraví jako ideál, kdy tato teorie odpovídá

definici dle WHO.

Nejznámější definice zdraví je publikována Světovou zdravotnickou organizací

(World Health Organization, WHO), která v roce 1948 definovala zdraví takto: Zdraví

je stav úplné tělesné, duševní a sociální pohody, a nikoli pouze nepřítomnost nemoci

nebo vady.

Pojem zdraví má tedy tři odlišné dimenze, jak uvádí Machová (2009), které jsou

navzájem těsně spojené. Není to pouze dimenze tělesného zdraví, ale i zdraví duševního
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a sociálního. Definice nevysvětluje, co se konkrétně myslí pohodou. Pocit pohody

ve vztahu ke zdraví každý jedinec prožívá jinak, a proto je zdraví velmi subjektivní

a podoba zdraví je u každého člověka jedinečná a relativní.

Podle Čeledové (2010) mají všechny pokusy o definování zdraví společné úsilí:

zdraví jako důležitý prostředek k uskutečňování životních cílů, zdraví jako dynamický jev,

a vidí úzký vztah mezi kvalitou života a zdravím, kdy kladou důraz na osobní odpovědnost

člověka.

1.1.2 Determinanty zdraví

Zdraví člověka je komplexně podmíněno kladným i záporným působením

různých faktorů. Tyto faktory známe pod názvem determinanty zdraví. Některé patří

do výbavy osobnosti jedince (dědičné či získané výchovou), jiné jsou součástí

jeho životního prostředí (společenského nebo přírodního).

Determinanty zdraví můžeme podle Machové (2009) a Čeledové (2010) rozdělit

na vnitřní a vnější. Vnitřní determinanty jsou dědičné faktory, které ovlivňují

zdraví člověka z 10 – 15 %. Genetickou výbavu získává každý jedinec už na začátku

svého ontogenetického vývoje od obou rodičů. Do tohoto genetického základu

se však promítají vlivy společenského a přírodního prostředí i určitý způsob života.

Mezi vnější faktory, které mají vliv na zdravotní stav člověka, patří úroveň zdravotnictví

a kvalita zdravotní péče, která ovlivňuje naše zdraví z 10 %, dále kvalita životního

a pracovního prostředí, jež ovlivňuje zdraví z 20 % a největší vliv na naše zdraví má

z 50 % náš životní styl.

1.1.3 Podpora zdraví a prevence nemocí

Významnou součástí v péči o zdraví se stává podpora zdraví a prevence nemocí

jako její primární článek. Zahrnuje všechny snahy o pozvednutí celkové úrovně zdraví,

a to jak zvyšováním odolnosti vůči nemocem, tak posilováním fyzické, duševní a sociální

pohody.

Čeledová (2010) uvádí, že zásadními činiteli péče o zdraví nejsou pouze materiál,

technické vybavení zdravotnických služeb a finanční prostředky. Nejdůležitější v péči

o zdraví jsou lidé, jakým způsobem žijí, jak jsou sami ochotni se na péči a zdraví podílet,

a celá společnost, jaké vytváří ekonomické a sociální podmínky pro životy lidí.
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 Podle Machové (2009) se podpora zdraví odehrává za aktivní účasti občanů,

skupin, organizací i společnosti jako celku. Jednotlivci mohou podporovat své zdraví

dodržováním zdravého životního stylu a péčí o své životní prostředí. Společnost se snaží

podporovat zdraví tím, že vytváří podmínky pro realizaci zdravého životního stylu

jednotlivců, chrání a vytváří zdravé životní prostředí tím, že pečuje o dobrou životní

úroveň, o vytváření dobrých pracovních podmínek a pracovních příležitostí, o vytváření

příležitostí pro rekreační a sportovní aktivity a podporuje vzdělávání a šíření informací,

jež mají vztah ke zdraví. Závěrem můžeme říci, že podpora zdraví je tedy soustava

ekonomických, politických, technologických a výchovných činností s cílem chránit zdraví,

prodlužovat aktivní život a zabezpečovat zdravý vývoj dalších generací.

Základem stálého a pevného zdraví je prevence, která těsně navazuje na podporu

zdraví. Čeledová (2010) uvádí, že prevence je činnost, která vede k upevnění zdraví

a zabránění vzniku nemoci. Prevence se provádí buď u jedince, nebo na úrovni celé

společnosti. Rozlišení prevence od podpory zdraví umožňuje jejich zaměření. Na rozdíl

od prevence je podpora zdraví vnímána jako aktivita pro zdraví nikoli jako aktivita

proti nemocem. Zahrnuje jak prevenci, tak i zdravotní výchovu, komunitní aktivity

(např. Škola podporující zdraví, Zdravé město) a tvorbu celkově příznivého prostředí.

Podle časového hlediska rozlišujeme prevenci primární, sekundární a terciální.

Primární prevence je součástí podpory zdraví, sekundární a terciální jsou spíše

problematikou medicíny.


[…]


Další část je zaměřena na charakteristiku vývojových zákonitostí dětí staršího

školního věku. Poslední teoretická kapitola je věnovaná popisu vybraných regionů,

ve kterých probíhal výzkum.

Praktická část práce je založena na vlastním výzkumu, který probíhal formou

dotazníkového šetření na základních školách v Mariánských Lázních a ve Velké Hleďsebi.

Zkoumaný soubor tvořili dívky a chlapci 6. – 9. třídy. Cílem výzkumu bylo zjistit

a porovnat vztah žáků 2. stupně uvedených základních škol ke sportovně pohybovým

aktivitám. Výsledky z dotazníkového šetření jsou znázorněny prostřednictvím grafů

a tabulek.

SUMMARY

This diploma thesis deals with the issue of a primary school pupils of the Karlovy

Vary region and their relationship to sports physical activities.

The theoretical part contains basic theoretical foundations concerning health,

healthy life-style and individual health elements. The crucial part discusses the issue of

physical activity and its importance for the human health. The following part deals with the

evolutionary relations characteristics of the older-school-age children (6
th

– 9
th

class). The

last theoretical chapter describes the chosen regions, where the research took place.

The practical part is based on the research itself. It was done in the form of a

questionnaire in primary schools in Mariánské Lázně and Velká Hleďsebe. The researched

group contained girls and boys from 6
th

to 9
th

classes. The aim of the research was to find

out and compare the relationship of the mentioned pupils of the chosen schools to sport

physical activities. The results of the research are showed in graphs and charts.
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Tab. 23: Rozdíly v přístupu ke sportování s ohledem na pohlaví

Tab. 24: Rozdíly v přístupu ke sportování u žáků základní školy v Mariánských Lázních

(dle pohlaví a celkového počtu)

Tab. 25: Rozdíly v přístupu ke sportování u žáků základní školy ve Velké Hleďsebi

(dle pohlaví a celkového počtu)

Tab. 26: Rozdíly v návštěvnosti sportovních oddílů či kroužků s ohledem na pohlaví

Tab. 27: Rozdíly v návštěvnosti sportovních oddílů či kroužků u žáků základních školy

v Mariánských Lázních (dle pohlaví a celkového počtu)

Tab. 28: Rozdíly v návštěvnosti sportovních oddílů či kroužků u žáků základních školy

ve Velké Hleďsebi (dle pohlaví a celkového počtu)

Tab. 29: Rozdíly v uváděných důvodech pro návštěvnost sportovních oddílů či kroužků

s ohledem na pohlaví

Tab. 30: Rozdíly v uváděných důvodech pro návštěvnost sportovních oddílů či kroužků

u žáků základní školy v Mariánských Lázních (dle pohlaví a celkového počtu)

Tab. 31: Rozdíly v uváděných důvodech pro návštěvnost sportovních oddílů či kroužků

u žáků základní školy ve Velké Hleďsebi (dle pohlaví a celkového počtu)

Tab. 32: Rozdíly v uvedení osob, které přivedly žáky ke sportu s ohledem na pohlaví

Tab. 33: Rozdíly v uvedení osob, které přivedly žáky základní školy v Mariánských

Lázních ke sportu (dle pohlaví a celkového počtu)

Tab. 34: Rozdíly v uvedení osob, které přivedly žáky základní školy ve Velké Hleďsebi

ke sportu (dle pohlaví a celkového počtu)

Tab. 35: Rozdíly v četnosti dojíždění za sportem do jiného města/obce s ohledem

na pohlaví

Tab. 36: Rozdíly v četnosti dojíždění za sportem do jiného města/obce u žáků základní

školy v Mariánských Lázních (dle pohlaví a celkového počtu)

Tab. 37: Rozdíly v četnosti dojíždění za sportem do jiného města/obce u žáků základní

školy ve Velké Hleďsebi (dle pohlaví a celkového počtu)

Tab. 38: Rozdíly v četnosti žáků, kteří by chtěli provozovat sport, k němuž nemají

dostupnost s ohledem na pohlaví
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Tab. 39: Rozdíly v četnosti žáků základní školy v Mariánských Lázních, kteří by chtěli

provozovat sport, k němuž nemají dostupnost (dle pohlaví a celkového počtu)

Tab. 40: Rozdíly v četnosti žáků základní školy ve Velké Hleďsebi, kteří by chtěli

provozovat sport, k němuž nemají dostupnost (dle pohlaví a celkového počtu)

Tab. 41: Rozdíly v četnosti odpovědí, zda je sport důležitý pro zdraví člověka, s ohledem

na pohlaví

Tab. 42: Rozdíly v četnosti odpovědí, zda je sport důležitý pro zdraví člověka, u žáků

základní školy v Mariánských Lázních (dle pohlaví a celkového počtu)

Tab. 43: Rozdíly v četnosti odpovědí, zda je sport důležitý pro zdraví člověka, u žáků

základní školy ve Velké Hleďsebi (dle pohlaví a celkového počtu)

Tab. 44: Rozdíly v zájmu žáků o více hodin tělesné výchovy ve škole s ohledem na pohlaví

Tab. 45: Rozdíly v zájmu žáků základní školy v Mariánských Lázních o více hodin tělesné

výchovy ve škole (dle pohlaví a celkového počtu)

Tab. 46: Rozdíly v zájmu žáků základní školy ve Velké Hleďsebi o více hodin tělesné

výchovy ve škole (dle pohlaví a celkového počtu)

Tab. 47: Rozdíly ve výběru aktivit v hodinách tělesné výchovy s ohledem na pohlaví

Tab. 48: Rozdíly ve výběru aktivit v hodinách tělesné výchovy u žáků základní školy

v Mariánských Lázních (dle pohlaví a celkového počtu)

Tab. 49: Rozdíly ve výběru aktivit v hodinách tělesné výchovy u žáků základní školy

ve Velké Hleďsebi (dle pohlaví a celkového počtu)
