HODNOCENÍ MAGISTERSKÉ PRÁCE *(Hodnocení vedoucího práce)*

Jméno studenta: Mgr. Klára BECKOVÁ

Studijní obor: Výchova ke zdraví, Tělesná Výchova

Název diplomové práce: VÝZKUM V PREVENCI ZDRAVÍ U ŽÁKŮ VYBRANÝCH
ŽŠ SE ZAMĚŘENÍM NA SPORTOVNĚ POHYBOVÉ AKTIVITY

Akademický rok: 2015/16

Jméno vedoucího práce: Mgr. Jana Kočí

Stupnice hodnocení: 1 – výborně; 2 – velmi dobře; 3 – dobře; 4 – nevyhovující; N – nelze hodnotit

<i>Oblast hodnocení:</i> <i>Stupeň hodnocení</i>
OBSAHOVÁ STRÁNKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:
1. Význam a aktuálnost problematiky. 1
2. Celková struktura, způsob zpracování práce. 1
3. Úroveň zpracování teoretických poznatků. 1
4. Úroveň zpracování vlastních poznatků. 1
5. Metodologie práce (stanovení problémů, cílů, metod). 1
6. Analýza a interpretace výsledků. 1
7. Přínos pro praxi. 1
9. Práce s literaturou (dodržování citačního normy, počet zdrojů) 1
FORMÁLNÍ STRÁNKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:
1. Formální a grafické zpracování. 1
2. Jazyková stránka (stylistika, odborná úroveň textu). 1
3. Spolupráce autora s vedoucím práce. 1

CELKOVÝ DOJEM Z PRÁCE:

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji ji klasifikovat stupněm hodnocení:

Výborně

ZDŮVODĚNÍ NAVRHOVANÉHO KLASIFIKAČNÍHO STUPNĚ:

Diplomová práce studentky Mgr. Kláry Beckové je příspěvkem k tématu prevence a aktivní podpory zdraví u žáků základních škol se zaměřením na sportovně pohybové aktivity. Zvolená problematika, problematika aktivního životního stylu a podpory pohybových aktivit ve vztahu ke zdraví je aktuální a velmi diskutovaným tématem a jistě si zaslouží pozornost.

Hodnocená práce je členěna na část teoretickou a část praktickou. Autorka předkládá rešerši odborné literatury zaměřenou především na zdraví, podporu zdraví ve vztahu k prevenci nemocí a na prostředí školy, jako významného činitele pohybového režimu žáka. Tematické celky jsou odborně zpracovány na základě citací z odborné literatury s diskusí a vlastní odbornou prací s textem. Teoretická část práce je velmi přehledná, čtivá, dobře strukturovaná a jednotlivé celky dodržují logickou návaznost.

Praktická část má výzkumný charakter a je zaměřena na poskytnutí základního přehledu aktuálních poznatků z oblasti zdravého životního stylu žáků zkoumaného vzorku ve vztahu k pohybovým aktivitám a upozornění na důležitost a význam vlivu pohybové aktivity na zdraví člověka. Jako hlavní úkol práce bylo zajímavě zvoleno porovnání vztahů žáků 2. stupně vybraných základních škol ke sportovně pohybovým aktivitám s ohledem na regionální rozdíly jednotlivých škol. Výzkum byl naprosto organizován podle zásad empirického bádání a studentka přistupovala po celou dobu ke zpracování projektu velmi svědomitě a věnovala práci značné úsilí.

Pro zodpovězení vytyčených otázek vytvořila autorka vlastní nestandardizovaný dotazník. Výsledky vedle vlastních komentářů vyobrazuje vhodně pomocí tabulek a grafů vždy s vlastní diskusí k získaným dílčím výsledkům práce.

Rozsah předložené práce je 97 normostran včetně všech příloh. Po formální stránce odpovídá magisterská práce požadavkům, jež jsou na absolventské práce tohoto typu kladeny. Diplomovou práci studentky Mgr. Kláry Beckové, *VÝZKUM V PREVENCI ZDRAVÍ U ŽÁKŮ VYBRANÝCH ZŠ SE ZAMĚŘENÍM NA SPORTOVNĚ POHYBOVÉ AKTIVITY* hodnotím jako velmi zdařilou, doporučuji k obhajobě a navrhuji stupeň hodnocení **v ý b o r n ě**.

OTÁZKY A PODNĚTY PRO DISKUZI PŘI OBHAJOBĚ PRÁCE:

- Jaká byla spolupráce s řediteli obou základních škol, na kterých probíhalo výzkumné šetření?
- Diskuse nad výsledky práce.

V Plzni dne 11.5.2016

Podpis hodnotitele